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Anotace:

Diplomová práce je zaměřená na porovnávání výtvarného a verbálního vyjádření

dětí, u kterých se projevují nápadné rozdíly v dosažené úrovni obou uvedených způsobů.

Cílem diplomové práce je přispět k prohloubení profesionálních kompetencí učitelek

mateřských škol, při řešení pedagogického problému některých dětí, u nichž dochází

k výraznému nesouladu mezi aktuální dosaženou úrovní výtvarného a verbálního projevu.

Annotation:

The thesis is focused on the comparison of the visual and verbal expression of

children, which exhibit striking differences in the achieved level of both of these

expressions. The thesis aims to contribute to the deepening of the professional

competencies of teachers in kindergartens, in solving the problem of teaching some

children in whom there is a significant discrepancy between the actual achieved level of

visual and verbal expression.
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Abstrakt:

Předmětem diplomové práce je výzkumné šetření zaměřené na porovnávání

výtvarného a verbálního vyjádření dětí, u kterých se projevují nápadné rozdíly v dosažené

úrovni obou uvedených způsobů, a na hodnotící kritéria učitelek mateřských škol při

posuzování obou vyjádření.

Cílem diplomové práce je na základě výzkumných nálezů přispět k prohloubení

profesionálních kompetencí učitelek mateřských škol při řešení pedagogických problémů

u dětí s výrazným nesouladem mezi aktuální dosaženou úrovní výtvarného a verbálního

projevu. Výzkumný problém je vyjádřen výzkumnými otázkami zaměřenými na

předškoláky i na učitelky mateřských škol.

V rámci výzkumného šetření je využit převážně kvalitativní výzkum, doplněn

v některých částech výzkumem kvantitativním. V předvýzkumném šetření byla využita

obsahová analýza textu, v rámci vlastního výzkumného šetření jsou zařazeny metody

pozorování, rozhovoru, analýza dětské kresby, kazuistiky.

Očekávaným výstupem diplomové práce je zpracování podkladů pro odborný text

určený učitelkám mateřských škol, který by jim umožnil poučený náhled na zkoumanou

problematiku. Jeho obsahem bude upozornění na možné příčiny vzniku nesouladu

výtvarného a verbálního vyjádření předškoláků a návrhy konkrétních opatření, které

náleží do kompetence učitelky mateřské školy.

Abstract:

The subject of the thesis is a research investigation aimed at comparing the visual

and verbal expression of children, which is exhibit striking differences in the achieved

level of these two expressions, and evaluation criteria of kindergarten teachers in the

assessment of both expressions.

The aim of the thesis is based on research findings to contribute to the deepening

of the professional competencies of teachers in kindergartens in solving pedagogical

problems in children with a significant mismatch between the actual achieved level of

visual and verbal expression. The research problem is expressed by the research questions

aimed at pre-schoolers and the kindergarten school teachers .

The research uses mainly qualitative research, supplemented in some parts by

quantitative research. In the preliminary investigations were used content analysis of text,

in the context of my research are included the methods of observation, interviews,

analysis of children's drawings, narratives .

The expected outcome of the thesis is the preparation of documents intended for

kindergarten teachers, allowing them to deepen their knowledge of the problem. Its

contents will include possible causes of a mismatch between visual and verbal expression

of the preschoolers and proposals for concrete actions that belong to the competence of

kindergarten teacher.
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Úvod

Při studiu na katedře výtvarné výchovy jsem se seznámila s problémem uváděným

studentkami a studenty ve svých seminárních pracích zaměřených na „Rozbor obsahové

kresby dítěte předškolního věku“, ve kterých upozorňovali na nesoulad ve výtvarném

a verbálním projevu předškolních dětí.

Jako učitelku mateřské školy mě výše popsaný jev zaujal a rozhodla jsem se tímto

problémem zabývat hlouběji. Věřím, že na základě zjištěných poznatků budu moci ve své

budoucí praxi odborněji posuzovat výtvarný a verbální projev dítěte a v případě

počínajícího nesouladu v obou projevech uplatním některou z metod možných postupů,

které mají být konkrétním výstupem při řešení zadané diplomové práce.

Na tuto problematiku nepoukazují pouze studenti, budoucí či již praxi

vykonávající učitelky a učitelé mateřských a základních škol, ale v současné době je

možné zaznamenat články v odborných časopisech zaměřených na předškolní výchovu,

kde odborníci v oblasti psychologie informují odbornou i laickou veřejnost o současné

situaci úrovně všech dovedností u předškolních dětí a popisují možné příčiny vzniku

nedostatečného verbálního, výtvarného, motorického i sociálního projevu u dětí

předškolního věku.

Dětští psychologové upozorňují na jeden z možných rizikových faktorů, který

může mít vliv na nedostatečný rozvoj výtvarných a verbálních schopností dětí

předškolního věku. Tímto faktorem je současný mediální svět, který dětem nabízí lákavé

podněty prostřednictvím televizních pořadů či počítačových her a programů. Avšak

počítačové a televizní obrazovky podporují zejména vizuální vnímání, které je

v současném civilizovaném světě dominantním zdrojem informací. Při sledování televize

se dítě stává pouze pasivním divákem a nijak aktivně nerozvíjí své dovednosti.

Dětem by proto mělo být umožněno poznávat svět kolem sebe komplexně, všemi

smysly, a nikoli převážně zrakem. Měly by mít dostatek prostoru pro rozvíjení všech

kognitivních dovedností a motorických schopností, taktéž dostatek podnětů k rozvoji

verbálního projevu. Tento rozvoj by měl probíhat plynule bez výrazných rozdílů

v uvedených dovednostech a schopnostech.

Rodič by měl být průvodcem dítěte na této cestě poznání. Měl by být tím, kdo mu

poskytuje dostatek podnětů pro získávání výše uvedených schopností. Dítě předškolního

věku přijímá rodiče jako svůj velký vzor, má k němu důvěru a respektuje jeho názor.
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V praxi se někdy stává, že rodič z neznalosti potřeb dítěte či z nedostatku osobních

zkušeností s danou problematikou, nerozvíjí u dítěte některou pro jeho další rozvoj

významnou schopnost.

Dalším významným faktorem, který vstupuje do života dítěte, je docházka do

mateřské školy. Úkolem předškolního vzdělávání je doplňovat rodinnou výchovu,

pomáhat zajistit dítěti prostředí s dostatečným množstvím mnohostranných a přiměřených

podnětů k jeho aktivnímu rozvoji a učení. Pedagog v předškolním zařízení by měl mít

odborné znalosti a profesní kompetence pro diagnostiku dětí s nerovnoměrným vývojem

a jeho snahou by mělo být upozornit rodiče na daný problém a ve spolupráci s nimi se

pokusit jej eliminovat.
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1. Cíle, prostředky a očekávané výstupy diplomové práce

Cílem diplomové práce je přispět k prohloubení profesních kompetencí učitelek

mateřských škol při řešení pedagogického problému některých dětí, u nichž dochází

k výraznému nesouladu mezi aktuální dosaženou úrovní výtvarného a verbálního projevu.

Tento problém se jeví v současné populaci jako málo četný, a možná proto nám

v současnosti není znám žádný dostupný komplexní odborný materiál, který by se tímto

problémem speciálně zabýval. Avšak učitelky, které u svých svěřenců tento nesoulad

zaznamenají, potřebují nezbytné poučení, které by jim umožnilo vypracovat pro tyto děti

individuální rozvíjející programy.

Hlavním prostředkem dosažení těchto cílů bude výzkumné šetření zaměřené na

děti i učitelky mateřských škol.

Dalšími prostředky budou:

 studium odborné literatury

 konzultace s odborníky z oblasti pedagogické psychologie a logopedie

Očekávaným výstupem diplomové práce je zpracování podkladů pro odborný

text, určený učitelkám mateřských škol, který by jim umožnil poučený náhled na

zkoumanou problematiku. Jeho obsahem bude upozornění na možné příčiny vzniku

tohoto nesouladu a návrhy konkrétních opatření, která náleží do kompetence učitelky

mateřské při řešení daného problému.

Výzkumné nálezy jako východiska pro zpracování odborného textu pro učitelky

mateřských škol budou pro informaci poskytnuty také spádovým PPP a logopedickým

ambulancím v regionu, ve kterém byl výzkum realizován.
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I. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2. Přehled o současném stavu zkoumané problematiky ve

výtvarném projevu

Jeden z mála dostupných odborných textů, který se věnuje tématu zpracovanému

v diplomové práci, přichází s následujícím zjištěním. Na základě pozorování dětí

mladších pěti let Trevor Jeavons objevil jev, že děti kreslí „oblíbenou sestavu“ nebo

celou čmáranici, kterou opakují. Na žádost dospělého však dítě nedokáže pojmenovat

objekt, který opakovaně kreslí. Někdy využije pro označení libovolné slovo, aby


[…]


Závěr

V závěrečném hodnocení výsledků diplomové práce lze shrnout následující

zjištění, která nám přineslo výzkumné šetření:

Ve zkoumaném vzorku předškoláků se prokázal nízký počet dětí, u kterých by

byl výrazný nesoulad v aktuálním verbálním a výtvarném projevu.

V rámci kazuistik jsou zpracovány případy dětí, u kterých se tento nesoulad

projevil. Zpracované případy nám mohou nastínit možné příčiny, mezi něž lze zařadit

jednak vrozené poškození, získané v rámci prenatálního či perinatálního období vývoje

jedince, či dědičné dispozice dítěte, projevující se sníženou schopností výtvarného či

verbálního vyjadřování. Dále se mohou projevit individuální zvláštnosti ve výtvarném

a verbálním projevu dítěte, které mohou být zapříčiněny vnějšími faktory.

Mezi vnější faktory, které nejčastěji ovlivňují dětský výtvarný a verbální projev,

lze zařadit výchovné vedení rodiny. Rodiče mohou svým pozitivním a vstřícným

přístupem velmi napomoci k rozvoji obou vyjadřovacích schopností, ale je tomu

i naopak. V rámci kazuistik i při rozboru studentských seminárních prací jsme se setkali

s případy, kdy rodiče negativně hodnotili dětské výtvarné práce či měli zvýšené

požadavky na dítě a neakceptovali jeho přirozené vývojové období. (viz kapitola DP -

2.2 Kognitivní vývoj podle Piageta.) Tato časná orientace rodičů na výkony svých dětí

a přehnaná snaha vývoj urychlit vede ke ztrátě sebevědomí a zájmu dětí o výtvarný

a verbální projev.
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Dalším z vnějších faktorů, který je u dětí předškolního věku též v kompetenci

rodičů, je množství a kvalita podnětů přicházející prostřednictvím elektronických médií.

V úvodu i v teoretické části (viz kapitola DP - 3.3 Civilizační vlivy podílející se na

vzniku logopedických vad) bylo poukázáno na to, že se u dítěte při nadměrném využívání

těchto médií opožďuje nejen rozvoj řeči, ale též rozvoj motorických schopnosti, jelikož

dítě je v kontaktu s televizí či počítačem pouze pasivním příjemcem. Výrazný podíl vlivu

elektronických médií na současný stav nedostatečného verbálního projevu dětí

předškolního věku potvrdily v rámci konzultací ředitelka PPP, logopedka i učitelky

mateřských škol. Jedná se však pouze o obecné vyjádření, které nelze v rámci

výzkumného šetření doložit.

V období od tří do šesti (sedmi) let navštěvuje dítě předškolní zařízení a jeho

výtvarný a verbální projev je ve velké míře ovlivněn přístupem a profesními

kompetencemi učitelky MŠ. Učitelka by měla mít odborné znalosti týkající se vývoje

výtvarného a verbálního vyjadřování dítěte, umět uplatnit pedagogickou diagnostiku (viz

kapitola DP – 2.3 Pedag.-psych. diagnostika dětí předškolního věku.) a vhodně rozvíjet

a podněcovat u dětí obě vyjadřovací schopnosti.

Zjištění vztahující se k učitelkám mateřských škol a jejich hodnotícím kritériím

lze vyjádřit následovně: Pro učitelky je srozumitelnější a snazší hodnotit verbální projev

dítěte, jelikož případné potíže jsou u dítěte zjevné a snadněji identifikovatelné než

nedostatky ve výtvarném projevu. Učitelky jsou v některých případech v kontaktu

s logopedickými pracovníky, kteří je informují v rámci depistážních šetření o zjištěných

logopedických vadách u dětí a učitelky s nimi mohou konzultovat vhodnou logopedickou

prevenci.

Při hodnocení výtvarného projevu děti musí učitelky vycházet pouze ze svých

odborných znalostí a poznatků z praxe, které zvládnou při hodnocení vzájemně propojit

a následné hodnocení využít při stanovování navazujících výtvarných úkolů

nebo individuálních plánů. Při vyhodnocování získaných zjištění zaměřených na učitelky

mateřských škol se prokázalo, že hodnocení dětské kresby je pro učitelky obtížný úkol.

Můžeme předpokládat, že příčinou těchto potíží je malá zkušenost učitelek při hodnocení

dětské kresby, jelikož vedení mateřské školy a ani rodiče nevyžadují a neočekávají od

učitelky odborná vyjádření a následné doporučení k této problematice. Mezi další možné

příčiny náleží též odborná neznalost vztahující se k vývojovým a didaktickým
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zákonitostem dětské kresby a též nedostatečná funkční slovní zásoba potřebná

při hodnocení dětské kresby.

Jsem si vědoma toho, že četnost sledovaného vzorku dětí a učitelek neumožňuje

získané závěry zobecňovat, ale získané poznatky by se mohly stát výchozím materiálem

k obsáhlejšímu výzkumnému šetření zaměřeného jednak na děti předškolního věku

a jejich výtvarné a verbální schopnosti a též na učitelky mateřských škol a jejich

hodnotící kritéria uvedených schopností u dětí.

Po dohodě s vedoucí diplomové práce byl poslední bod v zadání diplomové práce

vyňat. V dostupném vzorku jsem nevěnovala zvláštní pozornost dětem, které uplatňují

schematické zobrazení postav. Zmíněný problém by mohl být možným tématem dalších

diplomových prací.

Za očekávaný osobní přínos, získaný při zpracování zadaného tématu, který budu

moci využít v praxi učitelky mateřské školy, pokládám zjištění, že jak teoretické znalosti,

tak poznatky získané výzkumným šetření a následné návrhy opatření obohatily moje

dosavadní pedagogické znalosti. Poznatky mohu plně využít nejen ve své současné praxi,

ale budu na ně moci navázat v rámci dalšího vzdělávání v obou sledovaných oblastech

dětského vyjadřování.
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