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Diplomantka zcela splnila všechny požadavky diplomového úkolu (viz Zadání). Při zpracování
práce postupovala samostatně a cílevědomě podle předem promyšleného plánu etap a jejich
jednotlivých kroků. Zřetelně formulovala cíl práce, předmět zkoumání i její očekávané
výstupy, stejně jako prostředky dosažení stanoveného cíle. Výzkumný problém, kterému
měla dle Zadání věnovat největší pozornost (tj .nápadný rozdíl mezi aktuálně dosaženou
úrovní výtvarného a verbálního projevu předškolních dětí) se týkal v praxi poměrně málo
zjišťovaného a hlouběji prozkoumaného jevu, což kladlo na diplomantku značné nároky při
zpracování teoretických východisek práce i při realizaci vlastního výzkumného šetření.

V teoretické části práce diplomantka s úspěchem využila podkladů získaných studiem
odborné literatury vztahující se ke zvolenému tématu pro zmapování širšího odborného
kontextu, v němž již sledované jevy – vývoj výtvarného a verbálního projevu- byly již
z některého dílčího aspektu studovány.

Výzkumné šetření svědčí o jejím poučeném přístupu k pedagogickému výzkumu. Zřetelně
formulovala jeho cíle a výzkumné otázky; pro hledání odpovědí na ně zvolila účinnou
metodologii s převážně kvalitativním přístupem ke zkoumaným jevům.
Výzkum probíhal ve dvou hlavních etapách, realizovaných v dílčích krocích: V etapě 1 bylo
šetření ve 4 krocích orientováno na dítě předškolního věku a jedním z kroků byl také
předvýzkum; etapa 2 byla zaměřena na diagnostické a vzdělávací kompetence učitelek MŠ.
V realizaci výzkumné části práce i vyhodnocení výzkumných nálezů a jejich významu pro
vzdělávací praxi autorka čerpala také ze svých zkušeností učitelky v mateřské škole.

Diplomová práce jako celek vyhovuje všem předepsaným požadavkům. Má vyhovující
logickou strukturu, kvalitní obsah i formu. Výzkumné nálezy, uvedené v textové části, jsou
také zpracovány v tabulkách. Za velmi cenný přínos pro další rozvoj pedagogických
kompetencí učitelek MŠ pokládám jak poznatky z odborné literatury, dobře vybrané a
funkčně uspořádané v teoretické části práce, tak výzkumné nálezy, jejich analýzu a
interpretaci v části výzkumné, v závěrech směřující k návrhům na využití v praxi
předškolního vzdělávání.

Pouze v poslední fázi zpracování výzkumných nálezů si autorka zřejmě neuvědomila, že sice
využila převážně kvalitativní přístup k výzkumnému šetření ( a jeho pochopené využití
dokládají i vypracované kazuistiky 4 dětí, u nichž byl nápadný rozdíl mezi úrovní výtvarného
a verbálního projevu zjištěn), ale některá výzkumná data mohla a měla být kvantifikována.
Tento nedostatek však nezpochybňuje uvedené přínosy práce jak pro praxi (nejen) výtvarné
edukace v předškolním vzdělávání, tak pro autorku samotnou.
Ráda proto doporučuji diplomovou práci paní Bc. Alice Mučkové k obhajobě a jsem
přesvědčená, že uvedený nedostatek v jejím průběhu úspěšně odstraní.

V Praze, 31.7.2014 Hodnocení: PaedDr.Helena Hazuková, CSc.